
Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 4 Mawrth 2015  

 

Amser: 

09.30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Alun Davidson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565 

SeneddAmgylch@Cynulliad.Cymru  

  

 

Agenda 

 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Craffu ar waith y Gweinidog Cyfoeth Naturiol (9:30 - 11:00) 

(Tudalennau 1 - 46)  
Carl Sargeant AC, Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol 

Andrew Slade, Cyfarwyddwr Amaeth, Bwyd a'r Môr 

Matthew Quinn, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy 

Neil Hemington, Pennaeth Cynllunio 

Tony Clark, Pennaeth Cyllid,  Adnoddau Naturiol 

 

E&S(4)-07-15 Papur 1 

E&S(4)-07-15 Papur 1 Atodiad 

 

 

3 Craffu ar waith y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd (11:00 - 12:00) 

(Tudalennau 47 - 72)  
Rebecca Evans AC, Y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Andrew Slade, Cyfarwyddwr Amaeth, Bwyd a'r Môr 

Graham Rees, Dirprwy Gyfarwyddwr, Môr a Physgodfeydd 

Tony Clark, Pennaeth Cyllid, Adnoddau Naturiol 

 

E&S(4)-07-15 Papur 2 

4 Papurau i'w nodi   

 

Ymchwiliad i effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd: Gohebiaeth gan y Gweinidog 

Cyfoeth Naturiol  (Tudalennau 73 - 86) 

E&S(4)-07-15 Papur 3 

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 16



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 31



1 

 

Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol 
 
Pwyllgor yr Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
 
Dydd Mercher 4 Mawrth 2015 
 
1. Mae’r papur hwn yn ymateb i e-bost y Pwyllgor ar 21 Ionawr a oedd yn nodi 

pynciau arbennig a gwybodaeth yr hoffai ei chael ymlaen llaw. 
 
Polisi Ynni 
 
2. Mae Cynllun Cyflawni Ynni Cymru a gyhoeddwyd ym mis Mawrth 2014 yn 

ddisgrifio ein hymrwymiad i ganolbwyntio a blaenoriaethu ein hymdrech mewn tri 
maes allweddol: darparu arweinyddiaeth; cynyddu i’r eithaf y bu
[...]
-wladwriaethau a Senedd Ewrop.  
 

44. Roedd y cynnig yn disgrifio’n arbennig broblemau gyda sgîl-ddal aelodau o 
deulu’r morfil, crwbanod y môr ac adar y môr wrth ddefnyddio rhwydi drifft a 
gorfodi annigonol ar reoliadau presennol yr UE, yn enwedig ym Môr y Canoldir. 
Yn ein cyfraniad rydym wedi dynodi ei bod yn hynod annhebygol bod unrhyw 
broblem o ran sgîl-ddal rhywogaethau agored i niwed ym mhysgodfeydd rhwydi 
drifft glannau Cymru.  

 
45. Wrth ymateb i’r Comisiwn rydym wedi datgan bod yn rhaid bod rhanddirymiad 

priodol ar gyfer y DU ac Aelod-wladwriaethau eraill mewn sefyllfa debyg sy’n nodi 
ystod o feintiau rhwyllau llai ar gyfer rhwydi drifft na’r rhai a ddefnyddir yn y 
pysgodfeydd rhwydi drifft pelagig ar raddfa fawr, ynghyd ag elfen gylchfaol, o 
fewn parth 12 milltir yr Aelod-wladwriaethau er enghraifft. 

 
46. Rydym yn disgwyl am ymateb y Comisiwn i’r wybodaeth ychwanegol hon yn awr. 

Gan fod angen cytundeb rhwng yr Aelod-wladwriaethau a’r Comisiwn a chan fod 
angen cael trafodaeth yn Senedd Ewrop, ni fydd y gwaharddiad arfaethedig yn 
cael ei weithredu am y tro. 

 
 

 
 
Carl Sargeant AC 
Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol 
Chwefror 2015 

Tudalen y pecyn 40



Atodiad A 
Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol 
 
Pwyllgor yr Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
 
Dydd Mercher 4 Mawrth 2015 
 
Archwiliad cyllidebol 
 
1. Mae’r atodiad hon yn ymateb i e-bost y Pwyllgor ar 21 Ionawr a oedd yn nodi 

gwybodaeth cyllidebol arbennig yr hoffai ei chael ymlaen llaw. 
 

Newidiadau a wnaed o fewn y portffolio o ganlyniad i’r ddwy Gyllideb Atodol ar 
gyfer 2014-15, o’i gymharu â Chyllideb Derfynol 2014-15, ar Lefel Llinellau 
Gwariant yn y Gyllideb 
2. Nid oedd unrhyw newidiadau i’r gyllideb yng Nghyllideb Atodol 1, a chafodd y 

canlynol eu gweithredu fel rhan o Gyllideb Atodol 2. 
 
Bron yn arian parod 

 £12.981m o arbedion yn ystod y flwyddyn wedi’u dychwelyd i gronfeydd wrth 
gefn ar gais y Gweinidog Cyllid i gefnogi buddsoddiadau ychwanegol yn y 
GIG; 

 £8.8m wedi’i
[...]
i 
cymorth i’r diwydiant reoli ein hadnoddau naturiol yn dda, helpu busnesau fferm i 
adeiladu ar eu llwyddiannau a chefnogi’r economi wledig, a chwarae rhan weithredol yn 
y gwaith o sicrhau iechyd anifeiliaid a safonau uchel o ran lles anifeiliaid.  

47. Un ffactor allweddol yn llwyddiant y strategaeth hon fydd cael derbyniad ar draws y 
sector a dyna pam ein bod wedi cynnwys rhanddeiliaid allweddol y diwydiant o’r dechrau 
un. Mae arnom angen gweledigaeth gynhwysol, flaengar a chynaliadwy sy’n her ond 

Tudalen y pecyn 72



7 

 

sy’n cael ei gosod mewn ffordd sy’n golygu bod y diwydiant amaethyddiaeth, y 
Llywodraeth, partneriaid cyflawni, rhanddeiliaid ac unigolion oll yn gallu ei chefnogi.  

48. Byddwn yn sefydlu strwythurau llywodraethu effeithiol i gefnogi’r strategaeth a byddwn 
hefyd yn defnyddio mecanweithiau cyflawni presennol i sicrhau, lle bynnag y bo’n bosibl, 
ein bod yn defnyddio dull sy’n effeithlon ac yn seiliedig ar synnwyr cyffredin. Rwy’n 
disgwyl bod â chynlluniau gweithredu manwl i gefnogi a monitro ein llwyddiant wrth 
weithredu’r Strategaeth.    

 

 
Rebecca Evans AC 
Y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd 
Chwefror 2015 

Tudalen y pecyn 73



 

Carl Sargeant AC / AM 
Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol 
Minister for Natural Resources  
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0845 010 3300 

Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400 

                Correspondence.Carl.Sargeant@wales.gsi.gov.uk 

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper 

 
 
Ein cyf/Our ref SF/CS/0395/15 
 
Alun Ffred Jones AS 
Cadeirydd Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd  

Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1NA 

 

 
 
Annwyl Alun,  
 
Diolch am eich llythyr ynghylch ymchwiliad y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd i 
dlodi tanwydd ac effeithlonrwydd ynni a'r cais am eglurhad ar nifer o faterion. 
 
 Os gwelwch yn dda ddod o hyd ynghlwm ymateb i'r cwestiynau
[...]
bydd Cyngor 

ar Bopeth, sydd â chyfrifoldebau statudol i gynrychioli buddiannau defnyddwyr ynni, 

yn dymuno mynd ar ei ôl o bosibl. Byddai Llywodraeth Cymru yn hapus i gydweithio 

gyda Cyngor ar Bopeth i geisio bargen deg ar gostau dosbarthu i ddefnyddwyr yng 

Nghymru.  

 

O ran cyflwyno mesuryddion deallus, mae’r trafodaethau hyd yma wedi bod gyda 

Llywodraeth y DU a Smart Energy BG, sy’n arwain y broses genedlaethol o gyflwyno 

mesuryddion deallus ac ymgysylltu â defnyddwyr.  

Tudalen y pecyn 86


	Agenda
	2 Craffu ar waith y Gweinidog Cyfoeth Naturiol
	Papur Briffio'r Gwasanaeth Ymchwil: Craffu ariannol
	Y Gwasanaeth Ymchwil: papur briffio ychwanegol ar ynni (Saesneg yn unig)
	Papur 1
	Papur 1 Atodiad

	3 Craffu ar waith y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd
	Papur briffio'r Gwasanaeth Ymchwil: Craffu ariannol
	Papur 2

	4.1 Ymchwiliad i effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd: Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 4 Mawrth 2015 

 

  
Amser:  09. 00- 12.30 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/2637 

 

 

Cofnodion Cryno: 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Alun Ffred Jones AC (Cadeirydd) 

Mick Antoniw AC 

Jeff Cuthbert AC 

Andrew RT Davies AC (yn lle Russell George AC) 

Llyr Gruffydd AC 

Julie Morgan AC 

William Powell AC 

Jenny Rathbone AC 

Antoinette Sandbach AC 

Joyce Watson AC 

 

  

   
Tystion:  Carl Sargeant AC, Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol 

Rebecca Evans AC, Y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd 

Andrew Slade, Llywodraeth Cymru 

Matthew Quinn, Llywodraeth Cymru 

Tony Clark, Llywodraeth Cymru 

Graham Rees, Llywodraeth Cymru 

Neil Hemington, Llywodraeth Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Alun Davidson (Clerc) 

Peter Hill (Dirprwy Glerc) 

SeatonN (Ymchwilydd)   

http://senedd.tv/Meeting/Archive/6fbbe4d2-fbe6-4b57-a477-6036a982601c?autostart=True


 

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Russell George.  Roedd Andrew R T Davies yn 

bresennol fel dirprwyon. 

 

2 Craffu ar waith y Gweinidog Cyfoeth Naturiol  

2.1 Atebodd y Gweinidog a’i swyddogion gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 
2.2 Cytunodd y Gweinidog Cyfoeth Naturiol i: 

 Ysgrifennu at y Pwyllgor mewn perthynas â’r prisiau a delir gan Sipsiwn a 

Theithwyr am ynni a dwr, gan gynnwys sut y gallen nhw fanteisio ar raglenni 

Arbed a Nyth; 

 Egluro ystyr ‘hunan-adrodd’ mewn perthynas ag Arbed a Nyth; a 

 Rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor ynglyn â chyflwyno deddfwriaeth i 

gyfyngu maint cychod pysgota yn yr ardal 0-6 milltir môr.  

 

3 Craffu ar waith y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd  
3.1 Atebodd y Gweinidog a’i swyddogion gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 

3.2 Fe wnaeth y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd gytuno i ddarparu rhagor o 

wybodaeth am sicrwydd mewn perthynas â tharddiad porthiant ar gyfer ffermydd llaeth 

mawr.  

 

4 Papurau i'w nodi  

 

Ymchwiliad i effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd: Gohebiaeth gan y Gweinidog 

Cyfoeth Naturiol  

4.1 Nododd yr Aelodau yr ohebiaeth. 

  


